2) *Nr. 1978 dürfte kein reines Propagandastück sein, sondern ein Schreiben, das tatsächlich an römische Kardinäle gehen sollte, die in Z. 73ff. angesprochen werden; also nicht wie Koch, Umwelt 51, gegen Vansteenbergh, da der enge Kontakt zu Kardinal Colonna, der sich aus Nr. 1977 Z. 8f. und Anm. 5 ergibt, ebenso bedenkenswert ist wie die Adressierung der Beschwerdeschrift der Mendikanten, die unten in Anm. 23 zu Nr. 2343 genannt ist, an mehrere Kardinäle. Auf keinen Fall handelt es sich um die in Nr. 1977 genannte Appellation, der sie höchstens als Begleitschreiben dienen sollte. Nr. 2280 Z. 6 zufolge hätten die Lütticher bei den Kardinälen sogar Erfolg gehabt. — Laut Adriaan von Oudenbosch war der Verfasser ein Konkubinarier, der ohne Wissen des ganzen Klerus schrieb; s.u. Nr. 1979, wo weiteres über Nr. 1978 mitgeteilt ist. Vgl. dazu auch Vansteenbergh, Cardinal-léat 117, und Koch, Umwelt 52.*

3) *Koch, Umwelt 51, will unter dieser aggregacio die Versammlung des Lütticher Klerus vor NuK am 16.*

hanc ecclesiam ad precipitationem tocius cleri censuras statuere et exercere et, si dici liceat, minus iuste. Satis nos pungit interius res nova quam scribimus, ymmo nostra medullitus interiora perturbat.

Emissam paginam, r. p., non misericordiarum⁴⁾, sed discordiarum, desolacione, non consolacione 5 etc. suscepimus, nec satis intelligere possumus, quorsum verba sua pergant. Vellemus posse animo imperare et respondere modestius; sed postquam nos cogit, cum bona venia decet respondere.

Suis siquidem scriptis venerabiles nos appellat in exordio; sed longe ab hoc sequencia diriva<n>tur, quibus nos reverencia indignos arbitratur, si scripta forent veritati obnixa.

Subiungit, quod nos ammonere non cessat, ne putemus nobis licere, ut tantum, que voluerimus, 10 agamus. Heresiarche alicuius sectatores non fuimus, ut a deo dampnati articulum, quem aliquando beggardi obstinate asseruerunt et begutte, affirmare curemus, scientes id dogma heretice pravitatis.⁵⁾

Quodque subsequenter et primum dolere se subiungit, quod, qui pre ceteris de obediencia gloriari consuevimus, nunc in effectu ostendimus, an ob anime salutem vel commodum aliud obedivimus. Sed caverit, qua intencione et quo animo obedienciam apostolice sedis fuerit prosecutus, ut non ab 15 affectu, sed effectu sue promocionis iudicium capiatur plusque ambicio fastus et temporalis lucri aviditas quam alicuius alterius fuisse causa iudicetur. Nobis vero quis alius fructus quam salus anime esse potuerit, ipsa neutralitas satis esse attestatur; quam si⁶⁾ fuisset amplexi, beneficiorum collacio prelati huius ecclesie longe amplior extitisset et incomparabili maiori numero prelatorum. Nam et 20 plura pro presenti subit subticenda. Cur⁷⁾ libuit tamen ei in dubium revocare, que vere totus mundus agnoscit, necnon similtate quadam ecclesie, cuius membrum se commemoret, quodam modo derogare? Agnoscat, quod homo sit et unde sumpsit originem.